
 

 





  



 

 



 

 I 

目 录 

目 录................................................................................................................................... I 

前言 ....................................................................................................................................1 
[...]
起排出。拟建项目拟设 7 个排气口。其中 01-0005 地块地下车库 A 和地下车库 B

均设置 4 个排气口，排气筒设在建筑周边的绿地上，排气筒高度为 2.5m。01-0033

地块地下车库设置 2 个排气口，排气筒沿建筑墙体敷设，排放高度约为 24.9m，低

于周围小区建筑。 

根据前面章节污染源分析，估算建项目各地下车库污染物主要为 NOx、CO 和

碳氢化合物（THC），其中 THC 的排放标准参照执行北京市《大气污染物综合排

放标准》（DB11/501-2007）中的非甲烷总烃的排放标准，则拟建项目地下车库污

染物排放情况分别见表 5.2-1 和 5.2-2。 

 

 

表 5.2-1  拟建项目地下车库排风量及污染物排放浓度 

项目 
车库面积 

（m
2） 

排气量 

（万 m
3
/h） 

污染物排放浓度（mg/m
3） 

NOx CO THC 

01-0005

地块 

地下车库 A 21000 44.1 0.02 0.33 0.02 

地下车库 B 27100 56.91 0.02 0.32 0.02 

标准限值 — — 0.60 15.0 10.0 

01-0033

地块 
地下车库 5600 11.76 0.02 0.35 0.02 

标准限值 — — 200 200 80 



 

 79 

表 5.2-2  拟建项目地下车库每个排气口大气污染物排放速率 

车库位置 
排气筒高

度(m) 

排气口个

数(个) 

污染物排放速率（kg/h） 

NOx CO THC 

01-0005

地块 

地下车库 A 2.5 4 0.0019 0.0359 0.0022 

地下车库 B 2.5 4 0.0025 0.0450 0.0028 

标准限值 — — 0.0033 0.0764 0.0438 

01-0033

地块 
地下车库 24.9 2 0.0012 0.0206 0.0012 

标准限值 — — 0.833 19.78 11.125 

由表 5.2-2 可知，拟建项目地下车库每个排气口的大气污染物排放速率完全可

以达到最高允许排放速率的要求，对周边环境影响很小。 

由于地下车库废气排气筒每相邻排气筒之间的距离均大于相邻排气筒几何高

度之和，同一车库每个排气筒高度、大气污染物排放源强均相同，则对每个车库

分别选一个排气筒的污染物排放情况进行分析。地下车库废气排气筒参数见表

5.2-3。 

 

表 5.2-3  点源参数调查清单 

项目 
点源 

名称 

X 坐

标 

Y 坐

标 

排气筒

底部海

拔高度 

排气筒 

高度 

排气筒

内径 

烟气出

口速度 

烟气出

口温度 

年排放 

小时数 

排放 

工况 

评价因子 

源强 

NOX CO 

符号 地下车

库排气

口 

Px Py H0  H D V T Hr Cond QNOX QCO 

单位 m m m m m m/s K h - g/s g/s 

数据 

05-A 0 0 0 2.5 2 13.0 293 730 间歇 0.00053 0.00997 

05-B 0 0 0 2.5 2 16.8 293 730 间歇 0.00069 0.0125 

33 地块 0 0 0 24.9 2 10.4 293 730 间歇 0.000333 0.0057 

《环境空气质量标准》(GB3095-2012)中 NO2 标准严于 NOX，机动车排放 NO2

和 NOX 的比例与车型有关，现假定 NO2/NOX=1，根据《环境影响评价技术导则  大

气环境》（HJ2.2-2008）附录 A 中的估算模式 SCREEN3 计算出的结果见表

5.2-4~5.2-6。 

表 5.2-4     估算模式计算结果表（05-A） 

距源中心下风向

距离 D（m） 

NOx CO 

下风向预测浓度 C

（mg/m
3） 

浓度占标率 P 
下风向预测浓度 C

（mg/m
3） 

浓度占标率 P 

10 0.004201 2.10% 0.07937 0.79% 



 

 80 

100 0.0008399 0.42% 0.01587 0.16% 

200 0.0006552 0.33% 0.01238 0.12% 

300 0.0004495 0.22% 0.008493 0.08% 

400 0.0003735 0.19% 0.007057 0.07% 

500 0.0003777 0.19% 0.007136 0.07% 

最大浓度 11m 0.004239 2.12% 0.0801 0.8% 

表 5.2-5     估算模式计算结果表（05-B） 

距源中心下风向

距离 D（m） 

NOx CO 

下风向预测浓度 C

（mg/m
3） 

浓度占标率 P 
下风向预测浓度 C

（mg/m
3） 

浓度占标率 P 

10 0.002558 1.28% 0.04605 0.46% 

100 0.000768 0.38% 0.01382 0.14% 

200 0.0004593 0.23% 0.008267 0.08% 

300 0.0004095 0.20% 0.007371 0.07% 

400 0.0003384 0.17% 0.006091 0.06% 

500 0.0003707 0.19% 0.006672 0.07% 

最大浓度 14m 0.003296 1.65% 0.05932 0.59% 

 

表 5.2-6     估算模式计算结果表（33 地块） 

距源中心下风向

距离 D（m） 

NOx CO 

下风向预测浓度 C

（mg/m
3） 

浓度占标率 P 
下风向预测浓度 C

（mg/m
3） 

浓度占标率 P 

10 0 0.00% 0 0.00% 

100 1.368×10
-5
 0.01% 0.0002348 0.00% 

200 2.748×10
-5
 0.01% 0.0004718 0.00% 

300 2.686×10
-5
 0.01% 0.0004611 0.00% 

400 2.77×10
-5
 0.01% 0.0004755 0.00% 

500 2.634×10
-5
 0.01% 0.0004522 0.00% 

最大浓度 414m 2.775×10
-5
 0.01% 0.0004763 0.00% 

综上分析，拟建项目地下车库各排气口大气污染物（NOx 、CO、 THC）排

放浓度及排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2007）中的规

定，实现达标排放，且 NOX、CO 的下风向最大地面浓度均出现在距排放源 11m、

14m 和 414m 处，其中 NOX 最大浓度分别为 4.239µg/m3 、 3.296µg/m3 和

0.02775µg/m3，CO 最大浓度分别为 80.1µg/m3、59.32µg/m3 和 0.4763µg/m3，能够

达到《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准，最大浓度占标率分别为 2.12%、

0.8%。本项目地下车库汽车尾气对大气环境影响较小。 



 

 81 

（2）中水处理站臭气 

本项目 01-0005 地块拟建一个中水处理站，预计处理水量约 243.38m3/d，设计

处理规模为 300m3/d。中水处理站采用“生物接触氧化+加氯消毒”工艺，运行期

间产生少量废气，主要污染物为氨、硫化氢。 

中水处理站位于物业楼地下室，全部加盖封闭，中水处理站产生的臭气集中

收集经活性炭吸附装置处理后在物业楼楼顶集中排放，排放高度约 15m。拟建中

水处理站臭气排放情况见表 5.2-7。 

表 5.2-7  拟建项目中水处理站排气口大气污染物排放情况表 

污染物 排放浓度（mg/m
3） 排放速率（kg/h） 

标准限值 

排放浓度（mg/m
3） 排放速率（kg/h） 

臭气 20（无量纲） — 2000（无量纲） — 

硫化氢 0.07 0.000013 5 0.055 

氨 1 0.00018 30 1.8 

由上表可知，中水处理站排放的臭气经活性炭吸附装置处理后臭气浓度为 20

（无量纲），氨排放浓度为 1mg/m3、硫化氢排放浓度为 0.07mg/m3。其中，臭气可

满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中臭气排放标准值要求；氨、硫化氢

的排放浓度限值以及排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》(DB11/501-2007)

中的相关规定。 

中水站臭气排放口与最近敏感建筑 S2 住宅楼的距离为 22m。臭气排放口位置

见图 2.1-3（a）。 

综上所述，中水处理站臭气收集处理后达标排放，再经大气进一步稀释和扩

散，对周边环境影响很小。 

5.2.2 营运期水环境影响分析 

5.2.2.1 地表水环境影响分析 

（1）拟建项目污水排放去向 

拟建项目污水日产生量为 466.62m3/d，年产生量为 16.84 万 m3/a。拟建项目区

域属于采育污水处理厂汇水范围内。该项目 01-0005 地块产生的盥洗、洗浴等优质

杂排水排入自建中水处理站处理，出水达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质

标准》（GB/T 18920-2002）后回用于冲厕、地下车库冲洗和小区绿化，厨房废水经

隔油沉淀池处理后与其他生活污水排入经化粪池，最终经市政污水管网排入采育



 

 82 

污水处理厂集中处理。01-0033 地块产生的生活污水全部经化粪池预处理后经市政

污水管网排入采育污水处理厂集中处理。经估算，拟建项目污水排放总量为 10.69

万 m3/a，水污染物排放总量分别为 CODCr30.47t/a、BOD5 17.10t/a、SS 23.52t/a、动

植物油 3.42t/a、氨氮 4.28t/a。 

（2）采育污水处理厂接纳本项目的污水可行性分析 

采育污水处理厂占地面积 86 亩，服务范围为采育镇镇区及开发区，处理工艺

为改良型氧化沟处理工艺，设计处理规模为 1.5 万吨/天，已建成投入使用，目前

实际处理量为 0.8 万吨/天，尚有 0.7 万吨/天的接纳能力。 

本项目建设地点为采育镇镇区，拟建项目区域属于采育污水处理厂的服务范

围。项目用地周边的育胜街、育林街、采福路、采育镇大街、育富街等道路均已

铺设污水管线，并对本项目留有预留口，且项目至采育污水处理厂之间的污水管

道已全部建成。经估算，本项目日污水产生量为 466.62m3/d，中水回用量为 243.38 

m3/d，污水排放量为 223.24m3 /d，仅占采育污水处理厂 1.49%，故拟建项目排放的

污水排入采育污水处理厂是可行的。 

（3）拟建项目排水水质达标情况分析 

拟建项目产生污水主要为居民住宅楼和商业楼产生的生活污水。部分生活污

水经自建中水处理站处理达标后回用，剩余部分生活污水经化粪池预处理后，由

市政污水管网汇入采育污水处理厂集中处理。故该项目中水处理站排水水质执行

《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》（GB/T 18920-2002）中的水质要求；

排入市政管网的污水执行北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排

入公共污水处理系统的水污染物排放限值”的要求。  

根据前面章节工程污染源分析，拟建项目的外排污水为一般的生活污水，生

活污水经化粪池预处理后排水水质为 CODCr 285mg/L，BOD5160 mg/L，SS 220 

mg/L，动植物油 32mg/L，氨氮 40 mg/L。北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”分别为 CODCr 

500mg/L，BOD5 300mg/L，SS 400mg/L，动植物油 50mg/L，氨氮 45mg/L，可以

看出，拟建项目排水水质小于标准值，完全能够达到排放标准的要求。 

本项目 01-0005 地块自建中水处理站，出水用于冲厕、车库冲洗和小区绿化。

中水处理站来水为住宅楼内盥洗、洗浴等优质杂排水，水质较好。 



 

 83 

自建中水处理站采用“生物接触氧化+加氯消毒”的处理工艺，设计处理规模

为 300m3/d，预计处理水量为 243.38m3 /d。 

根据建设单位提供的设计资料，01-0005 地块中水处理站处理工艺流程见图

5.2-1。设计进出水水质见表 5.2-8。 

 

图 5.2-1  01-0005 地块中水处理站处理流程图 

表 5.2-8  01-0005 地块中水处理站进出水水质 

指标 COD BOD5 SS 氨氮 

进水水质 125 65 120 10 

出水水质 30 15 5 1.5 

《城市污水再生利用  

城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002 

冲厕 - 10 - 10 

道路清扫 - 15 - 10 

城市绿化 - 20 - 20 

根据上表可知，拟建项目设计出水水质满足《城市污水再生利用 城市杂用水

水质标准》（GB18920-2002）中冲厕、道路清扫及绿化用水标准。 

综上所述，拟建项目产生的污水均能处理达标回用或排放，对周边环境影响

很小。 

5.2.2.3 地下水环境影响分析 

(1)评价区地层防护性能分析 

污染物质能否渗漏并污染浅层地下水取决于含水层上覆地层的岩性、厚度，

对污染成分的分解吸附性能及污染源排放形式。污水通过包气带中的裂隙、孔隙

向地下垂直渗漏和渗透。在砂性土中会较快进入地下水中，如遇粘性土，载体则

沿层面做水平运动，使污染范围扩大，遇到下渗通道时再垂向渗漏，进入地下水

中。污染物通过土层垂直下渗，首先经过表层土，再进入包气带，在包气带内，

优质杂排水 格栅 毛发收集器 调节池 接触氧化池 

沉淀池 中间水池 
加压泵 

过滤池 中水池 中水回用 

消毒 



 

 84 

污水可以得到一定程度的净化，尤其是有机污染物，可通过土壤的吸附、凝聚、

离子交换、过滤、植物吸收，土壤中微生物的降解等综合效应，使水中的有机物

质得以去除，BOD 和 COD 浓度可大为降低，去除效率可达 95%。不能被净化的

污染物随入渗水进入地下层，吸附滞留于包气带的污染物还可能被雨水或其它水

通过淋滤和渗漏夹带到地下水层。根据莫洛扎于 1971-1975 年进行的专项试验结

果：土层对生活污水中的污染物质有很强的吸附能力，其吸附量的大小除取决于

地层本身性质（如成份颗粒、密实程度等）外，还与污染物种类、初始浓度和侵

入形式（连续或短暂）等有关，污染物在地层中的迁移长度还与水动力场变化和

污染组分的生存时间有直接联系，结果表明大肠肝菌迁移距离为最大，因此通常

作为水质分析评价的卫生标志。当污水大量连续排放时，根据大肠杆菌最长存活

时间（约 400 天）和岩层吸附性能计算，其最大迁移长度（即污染深度）约在

200-300m 之间。 

项目场地包气带岩（土）层为粉质粘土～粘质粉土，单层厚度为 Mb＞1m，

渗透系数为 K≤10-7cm/s，包气带防污性能为强，若废水发生渗漏，污染物不会

很快穿过包气带进入浅层地下水，且污水在下渗过程中经过岩（土）层的吸附

净化后，对浅层地下水的影响很小。 

(2)地下水污染途径分析 

本项目不开采地下水。项目运营期不会造成地下水位变化。 

    地层对污染物质的防护性能取决于污染源至含水层之间的地层岩性、厚度、

污染物的特性及排放的差异等因素。根据本项目厂区地质岩性及地表水、地下水

转化关系，本项目地下水污染途径主要有：生活污水通过排水设施、管沟等渗透，

或管理不善，有跑、冒、滴、漏现象而污染地下水；通过地表水体侧渗而污染地

下水；生活垃圾随意堆放，通过降雨渗透造成地下水污染。其污染程度取决于排

水污染程度和松散土层自净能力。 

(3)地下水影响分析 

根据现场调查，拟建项目用地附近现状分布有大兴区采育镇镇区水厂水源井。 

根据《北京市大兴区镇级集中式饮用水水源保护区划分方案》，大兴区采育

镇镇区水厂水源类型为孔隙水承压水型水源，只设一级保护区，不设二级保护区

和准保护区，一级保护区范围为以水源井为中心，半径 30m的范围。 



 

 85 

距离项目较近的水源井为采育镇镇区水厂 03 水源井和 04 水源井，该两眼井

与项目隔育林街（道路等级为城市次干路，红线宽度为 30m）相对，与建设用地

红线的最近距离分别为 44m和 52m，与规划建筑的最近距离分别为 54m 和 57m。     

综上所述拟建项目不在采育镇镇区水厂水源井保护范围之内，但离水源井较

近，项目运行过程中应加强对水源井的保护。 

拟建项目为房地产项目，项目位于大兴区采育镇镇区的规划建设区，预计

2014 年 10 月开工，2016 年 9 月底建成并投入使用。其中 01-0005 地块规划为

二类居住用地，建设内容为住宅；01-0033 地块规划为商业金融用地，建设内

容为商业楼。项目的建设符合《北京市大兴区采育镇城镇中心区控制性详细规

划（2007-2020）》，以及北京市规划委员会核发的《建设项目规划条件（土地

供应储备）》（2013 规条供字 0119 号），且项目周边已完成相应污水管网铺设。

其中，01-0005 地块规划为二类居住用地，产生的生活污水部分经自建中水处

理站处理达标后回用于冲厕、地下车库冲洗和小区绿化，剩余部分经市政污水

管网收集最终汇入采育污水处理厂进行集中处理；01-0033 地块产生的生活污